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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce Vztahy mezi vesnickým obyvatelstvem a psychiatrickou léčebnou

Horní Beřkovice v letech 1968-1989 je příspěvkem k tématu československé psychiatrie a jejího

vztahu vůči obyčejným lidem v období normalizace v Československu. Cílem mé práce je přiblížení

pohledů lidí na instituci, které se v průběhu let různě vyvíjely a dynamicky měnily. Na základě

rozhovorů s narátory, tedy obyvateli vesnice i bývalými zaměstnanci léčebny, které jsem v průběhu

terénního výzkumu podnikl, popisuji jejich vzpomínky v kontrastu s dějinami léčebny. Práce se

tedy zabývá spíše subjektivním pohledem na celou historii sledovaného období a vedle

kronikářských záznamů přináší i názory dotázaných osob na tehdejší situaci.

Abstract

Presented Bachelor Thesis Connexions between village population and the insane asylum in Horní

Beřkovice in the years 1968-1989 is a contribution to the theme of Czechoslovak psychiatry and its

relation to ordinary people during the period of normalization in Czechoslovakia. The aim of my

work is to bring people's views closer to the institution, which have evolved and dynamically

changed over the years. Based on interviews with narrators, residents of the village and former

employees of the asylum that I did during field research, I describe their memories in contrast to the

history of the asylum. Thus, the thesis deals with a rather subjective view of the entire history of the

period under review and, besides the chronicle records, also brings the views of the respondents to

the situation at that time.
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Úvodem

Má práce se věnuje zatím moc neprozkoumanému tématu vztahu pacientů hornobeřkovického

ústavu v tehdejším Severočeském kraji a obyvatel obce Horní Beřkovice. Toto prostředí mi bylo

vždy blízké, neboť bydlím nedaleko této vsi a několik členů mé rodiny v léčebně pracovalo, či

pracuje. I já jsem během prázdninových měsíců vypomáhal s chodem ústavu, což posléze při

výběru tématu k bakalářské práci hrálo rovněž svou roli.

K Psychiatrické nemocnici Horní Beřkovice bylo napsáno několik publikací. Ta nejvýznamnější,

Dějiny Psychiatrické léčebny v Horních Beřkovicích v letech 1891-2011, byla vydána tehdejší

léčebnou na vlastní náklady po zhruba tříletém výzkumu, který řídil archivář léčebny Mgr. Jiří

Kňazovčík, čerpající z fondů Okresního archivu v Litoměřicích a Lovosicích. Vedle této studie se

léčebně věnují i její kroniky, převážně pak jedna z roku 2005, jež sdružuje dřívější spisy doplněné

o nejnovější události. Jejím autorem je Vratislav Hora, bývalý archivář PL i oficiální kronikář obce

Horní Beřkovice. Ke komparativnímu srovnání s ostatními léčebnami jsem využil oficiální kroniky

bohnického i kosmonoského ústavu. Vedle kronikářské práce mi ve výzkumu vydatně pomohlo

periodikum Československá psychiatrie, ve kterém jsem vysledoval obecné informace, jež se daly

využít v kontextu s hornobeřkovickou léčebnou.

Mým cílem bylo přiblížit stále málo prozkoumané téma vztahu pacientů s personálem léčebny

i obyčejnými obyvateli vesnice v období normalizace, tedy v letech 1968-1989. Celý výzkum jsem

pojal terénně a kromě získávání informací z archivů mi k dosažení výsledku výrazně dopomohly

rozhovory s pamětníky, které dbaly na zachování subjektivního pohledu tázaných a přiblížení jejich

názorů na daná témata. Metodu, jíž jsem využíval, by mnozí mohli přirovnat k orální historii, leč

touto vědeckou disciplínou jsem se pouze inspiroval. Na rozdíl od orálně historických postupů totiž

mé rozhovory nebyly vedeny třífázově, ale pouze formo klasických interviews, které jsem si

nahrával na diktafon a následně jejich fragmenty využíval při tvorbě jednotlivých kapitol.

Vím, že tento přístup patří mezi ty méně populární historické metody, jelikož však už o léčebně

bylo mnohé napsáno, jedná se bez nadsázky o první práci tohoto druhu. Toužil jsem totiž poznat

pohledy obyvatel a zaměřit se primárně na jejich prožitky a vzpomínky, nikoliv na oficiální výklad

dějin obce či léčebny.

Na následujících řádcích se proto věnuji vývoji oněch vztahů v očích obyvatel a zaměstnanců. Ještě

před vstupem do historických časů léčebny však představuji mnou oslovené narátory a rovněž

trochu teoreticky zkoumám metody, jež mne během celé práce inspirovaly. Pomyslnou pouť

sledovaným obdobím začínám v krušném období pozdních šedesátých let, kdy byla léčebna

obehnána zdí, jež ji oddělovala od okolního světa. Postupně se přes sedmdesátá léta dostávám do
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zlepšujícíh se časů konce komunismu, kde rovněž svou pouť končím, přičemž na úplném závěru

ještě na krátkou dobu navštěvuji porevoluční dobu, jejíž popis je v komparaci s celým sledovaným

obdobím klíčový.
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Představení narátorů

Pro potřeby popsání celého dějinného úseku let 1968 – 1989 jsem oslovil celkem šest narátorů, kteří

měli s psychiatrickou léčebnou určité zkušenosti. Rozhovory v pěti případech proběhly přímo na

pracovišti současné psychiatrické nemocnice a jeden se konal u narátora doma. Všichni narátoři si

přáli nezveřejnit svá jména, proto jsou očíslováni a v některých případech jsem musel jemně změnit

i jejich životní osud, aby nedošlo k jeho nechtěnému odhalení. Nyní si pojďme naše narátory

představit.

První narátor je sedmašedesátiletý muž, který se narodil v Kostomlatech, od raného dětství však

žije v Horních Beřkovicích. Už od mládí přicházel do kontaktu s léčebnou a roku 1968 do ní poprvé

nastoupil jako mladý závozník. Po absolvování vojenské služby se do své práce navrátil a v průběhu

dalších čtyřiceti pěti let vystřídal několik pracovních pozic. Od roku 2016 je ve starobním důchodu,

pokud je ale potřeba, vrací se do nemocnice jako záskok.

Druhý narátor, šedesát tři let starý hornobeřkovický rodák, má s léčebnou bohaté zkušenosti.

V mládí díky své mamince, šesté narátorce, přicházel s mnoha pacienty do styku a doma slýchával

všemožné příběhy. Jako většina obyvatel Horních Beřkovic nakonec nastoupil do práce v léčebně

a od roku 1977 až do loňska zde pracoval. Původně nastoupil na pozici údržbáře, od roku 1988 však

byl přesunut na budovu prádelny, kde po dobu dalších tří let zastával funkci opraváře strojů, aby

nakonec převzal pozici vedoucího prádelny, kterou vykonával až do svého odchodu do důchodu

v listopadu roku 2017.

Třetí narátorka je šedesát dva let stará rodačka z blízkých Kostomlat. Mládí prožila ve své rodné

vsi a ousedních Libkovicích, roku 1973 však poznala muže svého života, druhého narátora. Toho si

následujícího roku vzala a přestěhovala se za ním přímo do Horních Beřkovic. Do práce v léčebně

nastoupila v roce 1976 jako sestra interního oddělení, kde pomáhala na příjmu pacientů pro

sexuologické oddělení Slavomila Hubálka. Po psychologově odchodu se až do roku 1990 přesunula

do ústavních jeslí, aby nakonec krátce po vzniku samostatného Česka nastoupila na pozici staniční

sestry na oddělení protialkoholní léčby, kde však působila jen krátce. V roce 1995 se přesunula do

pavilonu 5, kde se starala o pacienty s lehkou depresí. V této pozici vytrvala až do svého odchodu

do důchodu v září 2017.

Čtvrtý narátor je posledním sloužícím zaměstnancem na našem seznamu. Tento čtyřiašedesátiletý

muž patří rovněž mezi hornobeřkovické rodáky a kromě povinné vojenské služby svou rodnou

vesnici nikdy na delší dobu neopustil. Do služeb léčebny vstoupil v roce 1976 jako údržbář,

následně ale absolvoval sanitářský kurz a v letech 1979 – 1985 pracoval jako zdravotnický asistent

na oddělení gerontopsychiatrie. Od roku 1985 zastává v léčebně funkci řidiče sanitního vozu. I když
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je už v důchodu, stále na odpočinek neodešel a v současné době je nejdéle pracujícím

zaměstnancem psychiatrické nemocnice.

Pátý narátor je jediným z oslovených pamětníků, který nikdy v léčebně nepracoval, každodenně

s ní však přicházel do styku. Jedná se o osmapadesátiletého rodáka z blízké Ctiněvsi, který chodil


[…]


zaměstnancem PNHoB, několikrát získaly možnost rozšíření svého areálu
73

.
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Když však srovnáme Horní Beřkovice s dalším psychiatrickým ústavem v Kosmonosech, sledujeme

v námi sledované instituci značně lepší porevoluční dění. Zatímco Horní Beřkovice otevíraly nově

rekonstruované pavilony, kosmonoští museli řešit nákladné vystěhovávání sovětských armád

z budovy oddělení závislosti a žádat Ministerstvo o vyšší částky, které pak už ovšem nezískali na

další potřebné inovace
74

.

Na konci devadesátých let léčebna zdatně modernizovala svůj stravovací provoz a zahájila rozvoz

jídla pro pacienty v areálu. Čtvrtý narátor občas dodnes stravu na pavilony rozváží a k začátkům

této služby se vyjádřil následovně: „Zlepšení péče o pacienty se dotklo i rozvozu jídla na oddělení.

Dříve jsme tuto namáhavou činnost prováděli pouze pěšky, tahajíc za sebou káru, ale když někdy

v roce 1998 díky investicím Ministerstva zdravotnictví získala léčebna tranzit na jídlo, byla to

najednou hračka. Pacienti od té doby dostávají jídlo čtyřikrát denně a komfortně jim jej dovezeme

takříkajíc až do domu. Myslím, že tato inovace rovněž pomáhala a pomáhá k lepšímu návratu

pacientů do normálního života.“

Pátý narátor v průběhu druhé poloviny devadesátých let do ústavu umístil svého strýčka, který trpěl

stařeckou demencí a téměř každý den jej chodil navštěvovat. Jako člověk, který v léčebně nikdy

nepracoval, popisuje změny následovně: „V době normalizace jsem se kolikrát v areálu potkal s

lidmi, kteří jako by do řad pacientů vůbec nepatřili a zbytečně zabírali místo ostatním. Po revoluci

jsem se s tímto problémem již nesetkával. Profesionalitu lékařského personálu bych hodnotil

pozitivně a můj strýc zde měl opravdu dobrou péči.“ Ony jiné lidi, jež pátý narátor zmiňuje, jsme si

již probrali v předchozích kapitolách zde jen zmiňme, že většina těchto pacientů opustila léčebnu již

na začátku devadesátých let. Poslední propuštěný neprávem hospitalizovaný muž pak do civilu

odešel roku 1998
75

. V tomto ohledu byla hornobeřkovická léčebna poctivější a pěčlivější, než její

bohnická kolegyně, neboť poslední pacient, který byl obětí zneužití psychiatrie, opustil zdi Bohnic

až na počátku jednadvacátého století
76

.

V letech 2000 – 2004 se průběžná rekonstrukce léčebny na čas zadrhla, ale po nástupu ředitele

Jiřího Tomečka začalo už v roce 2005 jednání o finančním příspěvku z Norway Grants, jejichž

finance následně zahájily roku 2009 největší renovaci v dějinách celého ústavu. Na počátku

druhého desetiletí byla modernizace celého areálu dokončena a došlo k otevření zcela nových

pavilonů i pracovních prostorů
77

.

Třetí narátorka až do svého odchodu do starobní penze pracovala coby staniční sestra na oddělení

9A/5 a podělila se s námi o interakci pacientů s okolím: „Když jsme vyráželi s našimi pacienty na

74 Kronika PN Kosmonosy, s. 54
75 Archiv PN Horní Beřkovice, Hora, Vratislav, Kronika událostí od roku 1970 do roku 2005, s. 9
76 Kronika PL Bohnice 1909 – 2009, s. 36
77 Kňazovčík, Jiří, Dějiny Psychiatrické léčebny v Horních Beřkovicích v letech 1891 – 2011, Horní

Beřkovice 2011, s. 18
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pravidelné vycházky do vesnického obchodu, potýkali jsme se v okolí někdy s menším opovržením,

většinou však naši skupinu už nikdo nerozeznával od normálních lidí.“ V porovnání s výsměchem

z let šedesátých a sedmdesátých je současná situace pacientů značně lepší a jejich vztahy

s obyvateli vesnice jsou velmi vřelé.

Od svého přejmenování na Psychiatrickou nemocnici v roce 2013 poskytuje ústav tu nejlepší péči

a v české psychiatrii bývá řazen mezi ty nejlepší léčebné instituce. Vztah mezi nemocnicí a vesnicí

je pak vynikající a dosáhl největšího stádia harmonie za celou existenci.

Co je vlastně východiskem této práce? Předně se jedná o určení hranic mezi oficiálním výkladem

dějin léčebny a subjektivními vzpomínkami obyvatel vsi, případně zaměstnanců mnou sledovaného

ústavu. Díky orálněhistorickému výzkumu jsem došel k závěru, že sledované téma, tedy vztah

pacientů léčebny a obyvatel vesnice prodělal za posledních čtyřicet let úspěšnou transformaci.

I když se podle oslovených narátorů stále najdou tací, kteří se pacientům otevřeně vysmívají,

v současné době vidíme na rozdíl od normalizačních časů značně zlepšený přístup a chování vůči

pacientům.

Cíle práce, tedy popsání změn vztahu mezi pacienty a dalšími se mi povedlo splnit, byť jsem

vycházel pouze ze záznamů několika narátorů. Práce jako celek může posloužit i jako odrazový

můstek pro další výzkum, který by se zaměřil blíže na události po pádu komunismu a víceméně by

více zinterpretoval poslední kapitolu a pokusil se zde trochu podrobněji popsat porevoluční vývoj.

Období 1989–2018 totiž není z tohoto hlediska natolik prozkoumáno, aby se o něm mohly tvořit

ukvapené závěry.

Nevylučuji tedy, že bych jako návaznost na svou právě končící bakalářskou práci v budoucím

magisterském studiu nenavázal zmíněným tématem, jehož bližší prozkoumání by rovněž mohlo být

nesmírně zajímavé.
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