**Posudek oponenta na bakalářskou práci Ondřeje Novotného: *Vztahy mezi vesnickým obyvatelstvem a Psychiatrickou léčebnou Horní Beřkovic v letech 1968-1989.*** Praha, Ústav českých dějin FF UK 2018, 43 stran plus přílohy

Posuzovaná práce Ondřeje Novotného se zbývá tématem z pomezí soudobých sociálních a kulturních dějin, dějin sociální a zdravotní péče a v neposlední řadě také dějin regionálních. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářského formátu, je určitě třeba tuto badatelskou ambici ocenit, zvláště když se autor pustil mj. také cestou terénního kvalitativního výzkumu prostřednictvím rozhovorů s pamětníky. Je ovšem otázkou, zdali a do jaké míry se podařilo rámcové záměry práce naplnit.

Autorovou metodologickou oporou se stala zejména obsahová historická analýza dostupných pramenů archivní provenience či relevantních materiálů držení soukromých osob. V neposlední řadě se pak autor opírá o specifický pramen, jehož vznik inicioval a na jehož vzniku se podílel: rozhovory s pamětníky – inspirované orálněhistorickou metodologií. Ačkoliv by paletu metod a přístupů bylo možné i rozšířit (namátkou mě napadají přístupy filmovo-vědné a literárně-historické), pro rozsahově omezený formát bakalářské práce považují metodologický rámec na dostačující. Pro další potenciální bádání bych autorovi doporučoval jeho rozšíření zejména o vyrovnání se s konceptem tzv. biomoci francouzského filozofa M. Foucaulta a jeho následovníků, který je dle mého soudu pro studium moderních a soudobých dějin medicíny a lékařské péče (ale také vztahu společnosti vůči klinickým pracovištím a jeho aktérům) jen těžko opominutelný.

Co do uchopení problematiky kvalitativního výzkumu inspirovaného orální historií považují autorův přístup na akceptovatelný, v textu práce bych však ocenil větší propojení teoretických východisek načerpaných z dostupné teoreticko-metodologické literatury (zejména tuzemské, méně už zahraniční provenience), s tím, kterak je autor aplikoval ve vlastním výzkumu. Podobné pocity jsem zažíval při četbě metodologických pasáží o problematice paměti, která v řadě případů zůstává u obecných konstatování, ale ne již popisu praktického užití. Proto bych chtěl pro učinění lepší představy zkušební komise o těchto otázkách a pro průběh obhajoby položit autorovi tyto otázky:

-jaká byla jeho motivace k výběru tématu, jaká byla (či je) pozice (a „pozicionalita“) k problematice popisovaného místa (tj. léčebny a obce); jaká byla pozitiva či naopak negativa z těchto vztahů vyplývající

-jaká byla (či je) jeho pozice vůči narátorům, jež vystupují v citovaných rozhovorech, jaký klíč byl použit k výběru těchto osob, jak probíhal proces jejich vyhledávání, oslovování etc.; kde a jakým způsobem jsou rozhovory uchovány a zdali a jakým způsobem autor dostal eticko-legislativním požadavkům na práci a uchování s „lidskými zdroji“, jež disponují velkým množstvím citlivých údajů;

-jak by autor interpretoval roli paměti v procesu výzkumu; zdali shledal nějaké interpretačně nosná témata (v konfrontaci s dalšími prameny); zdali narazil v rozhovorech na nějaká témata citlivá, upozadovaná, tabuizovaná etc.?

Z oblasti sekundární literatury autor těží zejména z dosavadního zpracování dějin léčebny z roku 2011, které mu slouží jako cenné východisko pro další bádání. Autor se také opírá o metodologickou literaturu jak k problematice orální historie, tak i k problematice paměti, jejíž výčet i způsob vytěžení považují za dostačující. Za velký nedostatek naopak považují absenci titulů k problematice dějin tzv. normalizace (a to zejména sociálních a regionálních dějin), které by autorovi napomohly zvětšit interpretační rámec.

Soubor pramenných zdrojů tvoří zejména fondy archivní provenience (zejména spisového archivu Psychiatrické nemocnice v Horních Beřkovicích), dále pak jej tvoří dostupné a zároveň relevantní místní kroniky institucionální či osobní. Dále pak používá některé vzpomínkové práce, což bych velmi ocenil – na druhou stranu z mého pohledu

poněkud jednostranné přebírání této perspektivy poněkud přispívá k velmi pozitivně líčenému a relativně neproblematickému obrazu léčebny. Jedním z klíčových pramenů pak tvoří šest rozhovorů s pamětníky, které autor sám realizoval. Ačkoliv by se dala bezesporu využít i celá řada dalších pramenů (např. s prameny populární kultury, filmografie, nebo s dobovými anekdotami apod.), považuji pramennou paletu pro zmiňovaný formát práce za dostačující. Do diskuze bych chtěl položit otázku, zdali je badatelsky možné získat i reflexi ze strany bývalých pacientů, kteří v léčebně pobývali?

Struktura práce je bezesporu promyšlená a autor se snaží postihnout klíčové okruhy spojená s tématem. Jak jsem již zmínil výše, největší výhradu mám právě k faktické absenci metodologické části práce, jež by se dotýkala konkrétní aplikace výzkumných metod. Po stránce obsahové pak práci samotnou považuji za podnětnou sondu do velmi atraktivní problematiky, která by si zasloužila i další zpracování v budoucnu. Do diskuze bych chtěl položit otázku, zdali se nesetkal s případy, že by mezi chovanci léčebny byli také odpírači povinné vojenské služby? Právě cesta „medikalizace“ negativního vztahu k vojenské službě a čs.armádě totiž bývá mnohdy aktéry vzpomínána.

Po stylistické i formální stránce splňuje práce požadovaná kritéria, pouze v seznamu pramenů by však měl autor uvést veškeré rozhovory (včetně data a místa nahrávání), z nichž autor při své práci čerpal.

Celkově je možné říci, že práce ve svém formátu s dílčími nedostatky své cíle naplnila, byť spíše ve formě drobné pilotní sondy, než komplexnějšího podání. Autorovi ovšem nelze upřít snahu a zájem o téma a proto bych mu doporučoval v bádání pokračovat i nadále. Bakalářskou práci považuji za akceptovatelnou, doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na kvalitě obhajoby ji navrhuji hodnocení mezi známkou 2 (velmi dobře) a 3 (dobře).

V Praze 9. 6. 2018

doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.